[image: image1.jpg]O RN REBRSRE zane

    根据《住房城乡建设部建筑市场监管司关于建设工程企业资质延续有关事项的通知》（建司局函市〔2023〕116号）相关要求，建设工程企业资质延续平台升级改造中，预计2023-10-20完成系统升级。
    持有省级住房城乡建设主管部门核发的资质审批权限下放试点资质的企业，申请资质延续的，需提交《企业资质核查意见》（参考：建设工程企业资质行政审批专栏>资质申报常见问题>一、通用问题：第十五条附表）。
内容如下：
持有试点地区下发的资质证书如何办理相关资质证书变更及资质许可事项？
　　省级住房城乡建设主管部门在试点期间颁发的试点资质，在资质证书有效期届满前继续有效。企业办理资质证书变更、注销、遗失补办的，由发放证书的省级住房城乡建设主管部门办理。
　　企业申请资质升级（含新申请），增项，延续以及发生重组分立、合并、跨省变更、国企改制（含事业单位改制）资质重新核定的，由我部办理。申请上述事项前，需由原发放证书的省级住房城乡建设主管部门按要求出具企业资质核查意见（具体格式附后）。
[image: image2.jpg]LIERERESR

— _AEIBERRAURENE _BE (ERES, s, 7
R, ER BASVAN. BEEE ER) . SRSV
BRI, FEF. AR RETRIVES S ESRRESHEANERTE

B, EERMNEEE. REIRESRAE, ShSHESE AR

HE , RRWERE ERE

Qe e ataitlpas: M N
FEA: ZDA:
BERA
By (HE)

=E:H

[image: image3.png]

住房城乡建设部建筑市场监管司关于建设工程企业资质延续有关事项的通知
建司局函市〔2023〕116号
各省、自治区住房城乡建设厅，直辖市住房城乡建设（管）委，北京市规划自然资源委，新疆生产建设兵团住房城乡建设局，有关中央企业：
　　为统筹做好建设工程企业资质证书有效期到期延续工作，现就有关事项通知如下：
　　一、我部核发的工程勘察、工程设计、建筑业企业、工程监理企业资质（以下简称企业资质），资质证书有效期于2023年12月31日前届满的，即日起可向我部申请资质证书有效期延续。企业资质有效期于2023年12月31日后届满的，按照有关资质管理规定向我部申请资质证书有效期延续。
企业于资质证书有效期届满后再申请资质证书有效期延续的，我部不予受理。
　　二、资质延续申请企业按照有关资质管理规定及资质标准有关要求提交申请，对材料真实性、合法性作出承诺，并对承诺内容负责，承担全部法律责任。收到企业资质延续申请后，我部按照资质标准对企业注册人员等内容进行核查，经核查合格的，准予延续。
住房城乡建设部建筑市场监管司
2023年10月16日
[image: image4.png]D BRI MHARLIE. BhIE, FIITE. AeIR.
%Iﬁkﬁﬂfé’;ﬁi» ;%E%Ifi» A;AIf;» EES|

R 2., i Bt EEk n;
WTRE iz, BLR. B EHLE. HEEIRE.
T RS RE FAR.

BT Bk AR
(=) 33, M, W, WIGWES . EB%
|2, B8, EL e, B, BT
[ REWRITRER
BHAR =) RIESSHAR.

TR ENERAR.
(W) HAROEE T

ELTiE, EXTRET BF)  SLTERN (95 . 51T
WA g% Zﬁw‘ﬁ;/ﬂ AT OKXHMBENE . TERNES U RER
B GERR.

CGEETIHY
BAT . RAFAT

FERHIE. THAALE. AhIE, W.JI&
AR Tam T, faREleE. B IEEEs)

　　（此件主动公开）
[image: image5.png]AXER:
B3 8
B
x &
LI

O EMES BRI TRITE I

THFR | TREAE

ERESREBXTOR (RALCUARSBMSIARREEEN) W@

000013338/2015-00007 5w pATEAE
Js P AXEM: 20150131
R5(20151208 zan )
ELEW K 4

住房城乡建设部关于印发《建筑业企业资质管理规定和资质标准实施意见》的通知
建市[2015]20号
住建部资质证书延续规定
　　1.企业应于资质证书有效期届满3个月前，按原资质申报途径申请资质证书有效期延续。企业净资产和主要人员满足现有资质标准要求的，经资质许可机关核准，更换有效期5年的资质证书，有效期自批准延续之日起计算。
　　2.企业在资质证书有效期届满前3个月内申请资质延续的，资质受理部门应受理其申请；资质证书有效期届满之日至批准延续之日内，企业不得承接相应资质范围内的工程。
　　3.企业不再满足资质标准要求的，资质许可机关不批准其相应资质延续，企业可在资质许可结果公布后3个月内申请重新核定低于原资质等级的同类别资质。超过3个月仍未提出申请，从最低等级资质申请。
　　4.资质证书有效期届满，企业仍未提出延续申请的，其资质证书自动失效。如需继续开展建筑施工活动，企业应从最低等级资质重新申请。
      5.地方各级住房和城乡建设主管部门核发的工程勘察资质、工程设计资质、建筑业企业资质、工程监理企业资质，资质延续有关政策由各省级住房和城乡建设主管部门确定，相关企业资质证书信息应及时报送至全国建筑市场监管公共服务平台。
[image: image6.png]Fg AR FE B
1 CERAL A FREER) — K- KT XY v
2 | AL R AE B AL v
3 CELHE) BlALTH v
4 [ A RGE F IE A S v
5 (WHRER E—FER LM S F RS L v
¢ |FEEREEESN, BT EASAHERFACEL O BT RAKMEAN, b v
Rl () 7 AAEA R A R A F S A T
T |REERHEIEREMELR v
8 |REEFFIIELNH v
9 | FHARAULIRA BB ERAEHA . BAAE (FFIEH) % v
10 |AFERARMEOALA. KOIEH L% v
11 [ BARFAZEHA. POk FAEH . B H BRI H v

12 |[BARTASHMHER . Bkl & #E 6 SR L& TS Lt v

13 |RkEEARFHATIANA G2 REAEHA

以上为原标准要求，文末附最新延续材料清单，详见下方
深度解读
[image: image7.png]

注意！注意！注意！以上为住建部2015-01-31印发《建筑业企业资质管理规定和资质标准实施意见》的通知（建市[2015]20号）发布的资质延续要求，随后住建部2016-10-14印发《住房城乡建设部关于简化建筑业企业资质标准部分指标的通知》建市[2016]226号，其中明确要求：取消关于注册建造师、中级以上职称人员、持有岗位证书的现场管理人员、技术工人的指标考核。
内容如下：
[image: image8.png]B RS TRRE

FECFE || FRERE

ARER : RS RATAT U S AT ERE

= 31 = :000013338/2016-00537 5 % EAGEEE
ETBE : PUARHIEERNRLRES #EES : 2016-10-14
X 5:@m(2016)2265 @A
£ : 2016-11-01 L

(RS EGEX T E R SRR ER S IER0ER

£ SERESEIBRT  BETRE , FEITRREFRRE  BSREXNI R (B) | PREBENEXEW

FE-SEAERE. KESE, RURSKE , 5%, AEBK (BRLOWARRE) (BEW(2014]1598 ) FHHIET, WGEXRRE
AT

— BEEISEEREEN , REXTIMREN. PRULFRAR. HERUEBNIEERAR. RATARSREE,

注意！注意！注意！为深入推进建筑领域“放管服”改革，进一步简化建设工程企业资质申报材料。住建部于2018-09-30住建部印发《住房城乡建设部办公厅关于简化建设工程企业资质申报材料有关事项的通知》建办市〔2018〕45号，其中明确规定：
1.企业在申请工程勘察、工程设计、建筑业企业资质（含新申请、升级、延续、变更）时，不需提供人员社保证明材料。由资质申报企业的法定代表人对人员社保真实性、有效性签字承诺，并承担相应法律责任。（此类人员为非注册人员，法人做承诺签字就行。）
2.企业在申请工程勘察、工程设计、建筑业企业资质（含升级、延续、变更）时，不需提供企业资质证书、注册执业人员身份证明和注册证书，由资质许可机关根据全国建筑市场监管公共服务平台的相关数据自行核查比对。（此类为注册人员，四库一平台重点核查，尤其是唯一社保）。
内容如下：
[image: image9.png]B FEAL B TEOE S

FEwsiR || FEEAE

AXER : ERRIREPNATATEURETERARSRI XS RNET

+ 000013338/2018-00367 B
X : PEARAEEEORSREBNAT #XEE : 2018-09-30
X S:ian (2018) 455 EX 2.0

SEFEEES : 2018-10-08 RILEE

住房城乡建设部办公厅关于简化建设工程企业资质申报材料有关事项的通知
各省、自治区住房城乡建设厅，直辖市建委，北京市规划国土委，新疆生产建设兵团住房城乡建设局，国务院有关部门建设司（局），有关中央企业：
　　为深入推进建筑领域“放管服”改革，决定进一步简化建设工程企业资质申报材料。现将有关事项通知如下：
　　一、企业在申请工程勘察、工程设计、建筑业企业资质（含升级、延续、变更）时，不需提供企业资质证书、注册执业人员身份证明和注册证书，由资质许可机关根据全国建筑市场监管公共服务平台的相关数据自行核查比对。
　　二、企业在申请工程勘察、工程设计、建筑业企业资质（含新申请、升级、延续、变更）时，不需提供人员社保证明材料。由资质申报企业的法定代表人对人员社保真实性、有效性签字承诺，并承担相应法律责任。
　　三、各级住房城乡建设主管部门要充分运用信息共享等手段核实企业申报人员的真实性，加强对建设工程企业资质的动态监管。对不符合资质标准的企业，应当责令其限期整改，限期整改后仍不达标的，由资质许可机关撤回相应资质许可。对发现资质申报弄虚作假的企业，按照《建设工程企业资质申报弄虚作假行为处理办法》（建市〔2011〕200号）有关规定处理，并计入企业诚信档案。
　　本通知自2018年10月8日起施行。
中华人民共和国住房和城乡建设部办公厅
2018年9月30日
　　（此件主动公开）
深度解读
[image: image10.png]

注意！注意！注意！随着资质改革的继续推进，住建部2023年9月6日发布《住房城乡建设部关于进一步加强建设工程企业资质审批管理工作的通知》建市规〔2023〕3号，其中明确强化建筑业企业资质注册人员考核要求。申请施工总承包一级资质、专业承包一级资质的企业，应当满足《建筑业企业资质标准》（建市〔2014〕159号）要求的注册建造师人数等指标要求。此文件一出，资质申报正式恢复注册人员数量要求。明确企业在申请资质时，应当对法定代表人、实际控制人、技术负责人、项目负责人、注册人员等申报材料的真实性进行承诺，并授权住房城乡建设主管部门核查社保。
以下为原文重点摘要：
[image: image11.png]AXER
=3 S
B
x =
=R

B Ry BT

Texsw | FRERE

RS RASR T SERA TR U ARSHEE LB

000013338/2023-00567 B RATEEE
EEEEEEs AR : 2023-09-06
iz (2023) 35 EZ-E-H
2023-09-15 LB

(RS BIRER R T — 58
g T A REETE T{FER

　　强化建筑业企业资质注册人员考核要求。申请施工总承包一级资质、专业承包一级资质的企业，应当满足《建筑业企业资质标准》（建市〔2014〕159号）要求的注册建造师人数等指标要求。
　　企业在申请资质时，应当对法定代表人、实际控制人、技术负责人、项目负责人、注册人员等申报材料的真实性进行承诺，并授权住房城乡建设主管部门核查社保。
资质延续申报材料清单
[image: image12.png]

注意！注意！注意！以上内容结合本次住房城乡建设部建筑市场监管司关于建设工程企业资质延续有关事项的通知，企业资质延续需要的内容就非常明确了。资质延续住建部主要考核是注册人员及人员的社保，按照资质标准对企业注册人员等内容进行核查，经核查合格的，准予延续，其他部分资质现场人员、职称、技术工人法人签字承诺。
[image: image13.png]S REHEER (REEE) 4
1 GRRUEUERAERD —A—HRETF I s
2 GEAHAER ) BIFEEH s
3 2R GRS EFEEDRF s
4 RIFRR E—FER LA S F RSO0 s
AREERB FIEE, BT 8/~ N5 A = EEENHE

5 ETHAAEAN, LARE () SERENRTRES s

B A th A BENRE

6 FEERMEEREMERS s

T FEEFFAEEENR s

8 FAREASIER AR « BIREBRERES s

9 At EEREARBIRAIT AR SRR s
ARLERHAR  MGEBAR . HATA (ARER) | EFRE

10 ERAR

[image: image14.png]S REHEER (REEE) 4
1 TREHERBERRE TN s
2 kg - At E R T BN s
3 B TREHERIEDEIEEEF s
n TREHERAEERASLE R A RS AR v
~ M APEN T AE ARE B EEN
5 o
6 ARMEBAGEN{E Heh, ﬂgME AEME TR HAIS IR v
HIEIAEE A AL A BT TR MM RIER, BRARE A
Bl FREEHASHINASERMH -